
  
    Registro  Pubblicazioni  Albo
     N.    310         del 30-03-2023 

   

ORDINANZA  N. 31 del 29-03-2023         

                                                                                                                                                                                                                                 
Ufficio: VIGILANZA URBANA E 
VIABILITA'

  

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA  E  DEL TRANSITO IN OCCASIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI RELIGIOSE DELLA SANTA PASQUA

                               
                                                        IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO

 VISTO la comunicazione prot. n. 4127 del 28.03.2023 trasmessa dall’Arciconfraternita del S.S. 
Sacramento riguardante il programma delle manifestazioni religiose che si terranno in occasione 
della celebrazione della Santa Pasqua; 

RILEVATO che le suddette manifestazioni si svolgeranno secondo il seguente calendario:

Venerdì 30/03/ 2023: ore 19:00 Via Matris con partenza dalla Chiesa di S. Lucia, Largo Monastero, 
c.so Vittorio Emanuele , Calata Ponte, P.zza Cantilena fino alla Basilica di S. Trofimena;

 Domenica 02/04/2023: ore 10:30 Benedizione delle Palme in largo Monastero e 
Processione lungo il c.so Vitt. Emanuele, piazza Cantilena fino alla Basilica di S. 
Trofimena;

 Lunedì 03/04/2023: ore 19:00 Via Crucis per le vie del paese con partenza dal 
Cimitero, via Cesare Carola, c.so Vitt. Emanuele, p.zza Cantilena fino alla Basilica di S. 
Trofimena;

 Mercoledì 05/04/2023: ore 16:30 Liturgia dell’accoglienza del grano da Calata Ponte 
alla Basilica di S. Trofimena;

 Giovedì 06/04/2023: ore 17:15 Processione penitenziale dei Battenti, percorso: 
Arciconfraternita del S.S. Sacramento, via Giovanni XXIII, fino al villaggio Torre, ritorno 
nella Basilica di S. Trofimena;

 Giovedì 06/04/2023: ore 20,00 Processione penitenziale dei Battenti percorso:   
Basilica,  via  M. Garofalo,   via Vitt. Emanuele, via Pioppi, via Petrelle, villaggio 
Villamena, via S. Lucia, via Pergola, c. so Vitt. Emanuele, via G. Amato, via Nazionale, 



Lungomare California, Piazza Cantilena, Basilica. Al termine della funzione previsto per 
le ore 23:15, la processione seguirà il seguente percorso: piazza Cantilena, via Roma, 
piazza Umberto I, Calata Ponte, c.so Vitt. Emanuele, Palazzo Gambardella, 
Arciconfraternita del S.S. Sacramento;

 Venerdì 07/04/2023: ore 5:30 Processione penitenziale dei Battenti, percorso: 
Arciconfraternita del S.S. Sacramento, via Giovanni XXIII, villaggio Torre, via Petrito, via 
S. Pietro, c.so Vitt. Emanuele, via Pioppi, via Petrelle, villaggio Villamena, villaggio 
Monte, Cimitero, via Cesare Carola, via S. Lucia, via Pergola, c.so Vitt. Emanuele, via G. 
Amato, via Nazionale, Lungomare California, Piazza Cantilena, e rientro in Basilica. Al 
termine della funzione previsto per le ore 12:15 c.a., la processione seguirà il seguente 
percorso: piazza Cantilena, via Roma, piazza Umberto I, Calata Ponte, c.so Vitt. 
Emanuele, Palazzo Gambardella, Arciconfraternita del S.S. Sacramento;

 Venerdì 07/04/2023: ore 20.30 Processione del Cristo Morto, percorso: Basilica, 
piazza Cantilena, via M. Garofalo, c. so Vitt. Emanuele (salita e discesa), via G. Amato, 
via Nazionale, via Roma, piazza Cantilena, Basilica.

RITENUTO, pertanto, che per quanto sopra esposto, dover adottare per ragioni di pubblico 
interesse e sicurezza della circolazione stradale e sino a cessata esigenza provvedimenti viabilistici 
temporanei; 

             Visti gli articoli:
 5, 7 e 159 del Decreto legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla 

disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 
le norme del regolamento di Esecuzione del predetto Decreto legislativo approvato con 
D.P.R. 16.12.1992, n. 495;

  107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che individua la propria competenza 
all’adozione del presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato

  
ORDINA

- di istituire il divieto temporaneo di transito veicolare lungo i vari percorsi delle processioni 
religiose che si terranno nelle giornate di Venerdì 30/03 c.a., Domenica 02/04 c.a., Lunedì 
03/04 c.a., Giovedì 06/04 c.a. e Venerdì 07/04 c.a. secondo le prescrizioni impartite sul 
posto dal personale di Polizia Locale, con la possibilità di deviare il traffico, a seconda delle 
esigenze, nella Z.T.L. di c.so Vitt. Emanuele, creando percorso alternativo alla S.S. 163;

- di istituire il divieto di sosta temporaneo dei veicoli nel giorno 02/04/2023, dalle ore 10.00 
alle ore 12:00, nelle zone individuate da apposita segnaletica integrativa (c.so Vitt. 
Emanuele, dal n° civ. 106 al  n°civ. 112 );

- di istituire il divieto di sosta temporaneo nel giorno 06/04/ 2023 dalle ore 19:00 alle ore 
23:00 e nel giorno 07/ 04/ 2023 dalle ore 08:00 alle ore 12:00, nelle zone individuate da 
apposita segnaletica integrativa(via Pergola incrocio con via S. Lucia, limitatamente ai primi 
due stalli di sosta riservati ai residenti);



-  di istituire il divieto di sosta temporaneo per tutti i veicoli nel giorno 07/04/2023, dalle ore 
dalle ore 16:00 alle ore 24:00 nelle aree individuate da apposita segnaletica integrativa 
(piazza Cantilena compreso il parcheggio adibito alla sosta motociclo/ciclomotori; via Roma 
(dall’altezza dell’Hotel Isabella al Parcheggio Piazzale M. D’ Italia); via Vitt. Emanuele dal 
civico n°  106 al civico n°  112, dal civico n° 157 al civico n° 163 e l’intera area riservata alla 
sosta dei veicoli che espongono il contrassegno residente   in prossimità del civico n° 121.

                                                                            DISPONE

- La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale, fermo restando le 
ulteriori forme di pubblicità rivolte alla cittadinanza;

- Che si comunichi alla stazione dei Carabinieri di Maiori;
- I contravventori alla presente ordinanza saranno sanzionati per quanto previsto dal d.lgs. 

30 aprile 1992, n.285 e successive modifiche, compresa la sanzione accessoria della 
rimozione forzata.

- Il posizionamento della segnaletica mobile per l’individuazione dei tratti interessati.
- Lo spostamento della navetta adibita al trasporto interno dalla Piazza Cantilena al Piazzale 

M. D’ Italia durante le manifestazioni religiose;
- Tutte le forze di Polizia vigileranno in ordine alla corretta esecuzione del presente 

provvedimento.

                                                   
  1·

                                                                                                                      
                                                                            AVVERTE
                      '      

Contro la presente Ordinanza, è ammesso ricorso al TAR Campania sezione distaccata di 
Salerno nel termine di trenta  giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 
1992,  nel termine di 30 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla 
opposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e di Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di 
Esecuzione del codice della strada emanato con D.P.R. n. 495/1992.

Per l’istruttoria
Il Responsabile del Procedimento
L.GTE A. Silvestri                                                                                          Il Comandante
                                                                                                             Ten. Col.  Rivello Giuseppe

               
                                                          


